+（-）0.65% +（-）0.68% +（-）0.63%

年平均汇率上升（下

降）1%变动对净利润

的影响 F

+（-）2,973.34 +（-）3,023.41 +（-）2,560.49

年平均汇率上升（下

降）1%变动对净利润

的影响比例 F/E

+（-）3.03% +（-）4.08% +（-）5.24%

年平均汇率上升（下

降）1%变动对净资产

收益率的影响比例

+（-）0.61% +（-）0.95% +（-）1.01%

结合上述敏感性分析结果可见，美元汇率波动对公司毛利率、净利润、净资

产收益率虽然存在一定影响，但影响有限。

（三）报告期内天然橡胶价格波动、美元汇率波动对公司毛利率、净利润、净资

产收益率的影响

报告期内，天然橡胶价格波动、汇率波动与公司毛利率、净利润、净资产收

益率的变动情况如下：

项目
2020 年 2019 年 2018 年

金额 变动 金额 变动 金额

天然橡胶（人民币元/千克）
注 1

 9.47 -6.79% 10.16 -2.03% 10.37

人民币美元汇率 6.8941 -0.01% 6.8944 +3.93% 6.6338

毛利率 33.80% +1.63% 32.17% +3.71% 28.46%

净利润（人民币万元） 98,055.25 +32.38% 74,072.56 +51.63% 48,851.47

净资产收益率
注 2

 22.64% -0.39% 23.03% +3.71% 19.32%

注 1：本处均价根据原材料采购入库数据测算。

注 2：2020 年净资产收益率下降主要受到当年公司 IPO 发行新股影响。

注 3：毛利率或净资产收益率的变动指毛利率或净资产收益率上升或下降的百分点数。

由上表可见，受益于公司销售定价的传导机制，报告期内公司毛利率、净利

8-1-15

润、净资产收益率未因天然橡胶价格、美元汇率波动出现显著不利变化。

二、说明未来天然橡胶价格波动、美元汇率波动对本次募投项目效益的影响，并

分别做敏感性分析

公司本次公开发行可转换公司债券的募集资金主要用于森麒麟轮胎（泰国）

有限公司年产 600 万条高性能半钢子午线轮胎项目和森麒麟轮胎（泰国）有限公

司年产 200 万条高性能全钢子午线轮胎项目，天然橡胶价格和美元汇率波动对项

目盈利能力存在影响，公司对如上因素进行了单因素敏感性分析，敏感性分析的

结果如下：

序

号
项目名称

单因素

变动幅

度

天然橡胶价格变动影

响

美元汇率价格变动影

响

净利润额

变动

内部收益

率变动

净利润额

变动

内部收益

率变动

1

森麒麟轮胎（泰国）有限公司

年产 600 万条高性能半钢子午

线轮胎项目

+1% -0.96% -0.22% 2.94% 0.66%

-1% 0.96% 0.22% -2.94% -0.66%

2

森麒麟轮胎（泰国）有限公司

年产 200 万条高性能全钢子午

线轮胎项目

+1% -1.65% -0.31% 3.88% 0.72%

-1% 1.65% 0.31% -3.88% -0.72%

注：本表仅考虑了美元汇率变动对申请人主营收入和主营成本造成的影响。

结合上述敏感性分析结果可见，未来天然橡胶价格及美元汇率波动对本次募

投项目效益虽然存在一定影响，但影响有限。

三、说明应对天然橡胶价格波动和美元汇率波动，申请人已采取的措施及其有效

性。

申请人为应对天然橡胶价格波动和美元汇率波动，已采取以下措施：

（一）为避免天然橡胶价格剧烈波动导致成本难以进行精细化管理，申请人

选择在天然橡胶价格影响可控的情况下适当备货，从而平抑天然橡胶价格剧烈波

动风险。

（二）申请人以具体经营业务为依托，开展期货套期保值业务以规避和防范

天然橡胶价格波动和美元汇率波动风险；

（三）申请人实时跟踪汇率的波动情况，综合考虑汇率市场的近期走势及预

期未来走势区间，确定一个较为安全的折算汇率。公司销售部定期会同财务部对

8-1-16

折算汇率进行评估，当市场汇率有较大不利变动时，将对折算汇率进行相应调整，

以尽量减少汇率波动造成的不利影响；

（四）申请人结合人民币资金的需求和汇率走势，灵活实时结汇；

（五）申请人制定详细的资金使用计划，以应对临时结汇导致汇率损失的风

险。

报告期内，由于公司的轮胎产品具有定价优势，公司能够通过销售定价的传

导机制覆盖成本端的原材料价格、汇率波动影响，同时，申请人为应对天然橡胶

价格波动和美元汇率波动采取了上述措施，故天然橡胶价格波动和美元汇率波动